ORATIO SUPER OBLATAM

Dicatæ, Domine, quæsumus, capiamus oblationis effectum: ut terrenæ vetustatis conversatione mundati, cælestis vitæ profectibus innovemur. Per Dominum nostrum [...]. Amen.

Concedi, o Signore, gli effetti dell'oblazione a te offerta: sì che, purificati da ogni contatto con l'uomo vecchio e terreno, siamo fatti nuovi con i mezzi della vita di grazia. Per il nostro Signore [...]. Amen.

PRÆFATIO

(vedi Ordinario a pagina 22, conclusione ****3)

Per Christum Dominum nostrum. Qui eminenti gloria majestatis, plurima in terris mirabilia peregit: inter quæ summæ pietatis virtute, quatruiduanum Lazarum a nexu funeris liberavit. Jam enim teterrimo squalore subactus, in atra telluris humatus voragine, vinctus institis quiescebat. Cujus mortem prius per sopori requiem, postmodum aperta voce Dominus discipulis reseravit. Quem et amicum pia dignatione commemorans, ad claustrum ipsius spelæi properavit: ibique Judæorum turbis astantibus, lacrymosis oculis infremuit ac ploravit. O quale exhibitionis miraculum, ut cælorum conditor flere ante servi tumulum dignaretur! O quam magnum, et salutare mysterium, quod per resurrectionem Lazari figuratiter designatur! Ille tabo corporis dissolutus, per superni regis imperium continuo surrexit ad vitam. Nos quidem primi hominis facinore consepultos, divina Christi gratia ex inferis liberavit, et redivivos gaudiis reddidit sempiternis. Quem laudant Angeli.

Per la mediazione di Cristo, Signore nostro, il quale con la gloria suprema della sua dignità operò sulla terra molti prodigi, e tra essi quello di aver liberato dalla morte, per virtù della sua immensa pietà, Lazzaro, già morto da quattro giorni. Questi, già sfigurato da orrendo squallore, stretto dai lacci delle bende, giaceva sepolto nella terra, quando il Signore rese noto ai discepoli la sua morte, prima come fosse riposo di sonno, poi con chiare parole. Degnandosi di venerare con affetto la memoria dell'amico, s'avvicinò all'ingresso del suo sepolcro, ed in presenza della folla giudaica, si commosse fino alle lacrime. Con quale arrendevolezza il Creatore dei cieli si è degnato di piangere davanti al sepolcro di un suo servo. Quanto grande e salutare è il mistero che nella risurrezione di Lazzaro viene descritto! Poiché non diversamente da lui, che morto risorse a vita per il comando del sommo Re, noi pure, che eravamo insieme con lui sepolti, fummo liberati dall'inferno e animati dal soffio di una nuova vita per la divina grazia di Cristo.

SANCTUS

(vedi Ordinario a pagina 51)